Finito libro – reddatur cena magistro.  
 [...] Scripsit *Fernandus*, – meritis super astra locandus,  
 discola morosus, – prudens, non invidiosus [...] (n. 4075, XII-XIII sec.);

Finito libro – reddatur mora magistro.  
 Finis adest libro, – sit laus et gloria *Petro* (n. 15213, sec. XIII):

si noti il *Petro* che sostituisce la formula di derivazione liturgica: «sit laus et gloria *Christo*», assonante con *libro* (parzialmente con *magistro*); ma Pietro preferisce autocelebrarsi.

Forse bisogna aprire una parentesi, minima, per *auctor|autor*, poiché le due voci, teste Dante del *Convivio* IV, vi, hanno significato diverso dal nostro; Ugucione, a cui Dante fa esplicito riferimento, scrive nell'*incipit* delle *Derivationes*:

*Augeo -ges* [...] Inde hic *auctor*, idest argumentator, et debet scribi cum *u* et *c*. Quando vero significat *autentin*, idest autoritatem, est communis generis et debet scribi sine *c*, ut *hic* et *hec autor*, et derivatur ab *autentin*. Item invenitur quoddam verbum defectivum, scilicet *avieo -es*, idest *ligo -as*, et inde *autor*, idest *ligator*, similiter communis generis et sine *c*.<sup>7</sup>

Ugucione chiarisce: gli imperatori, «proprie debent dici auctores ad augendo rem publicam»; Platone, Aristotele, Prisciano e altri, inventori di arti e filosofi, sono *autores*; Virgilio e Lucano e i poeti, poiché hanno legato in metro i loro carmi, sono anch'essi *autores*, ma con etimo *avieo*. Alla fine del

<sup>6</sup> Per la coprolalia, cfr. FALCONER MADAN, *Books in Manuscript. A Short Introduction to their Study ad Use. With Eight Illustrations*, New York N.Y. 10012, Haskell House Publishers 1968 (London 1894); lo studioso elenca qualche distinzione e alla *Malignity* assegna: «Finito libro frangamus ossa magistro» (ivi, p. 53); altre distinzioni sono: *Weariness*, *Religious Feeling*, *Expectancy*, *Humour*.

<sup>7</sup> UGUCCIONE DA PISA, *Derivationes*, Edizione critica princeps a c. di E. Cecchini et alii, Firenze, SISMELE 2004 [A 1]. Ho modificato alcuni corsivi.

prologo Ugucione non si mette fra gli *autores*, trasformando la sua opera in Sacra Scrittura, essendo egli solo lo strumento:

Si quis querat huius operis quis *autor*, dicendum est quia *Deus*; si querat huius operis quis fuerit *instrumentum*, respondendum est quia patria Pisanus, nomine *Uguitio* quasi *eugetio*, idest bona terra non tantum presentibus sed etiam futuris, vel *Uguitio* quasi *vigetio*, idest virens terra non sibi solum sed etiam aliis.